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Cari Studenti,

Il Salone dello Studente cammina
al vostro fianco con I'entusiasmo
i che accompagna da pit di
i trenta anni l'attivitd di Campus

Oriental A guidarci in questo

cammino, nel corso del quale

siamo cresciuti insieme a voi,
un obiettivo chiaro e costante: quello di darvi la
possibilita di poter compiere al meglio le scelte
per il vostro futuro.

Il Salone dello Studente — Campus Orienta, vi dara
la possibilita di non precludervi nulla e di avere una
visione completa di quello che puo essere il vostro
percorso post-diploma: che si tratti di proseguire gli
studi, di optare per il mondo del lavoro, di provare
a portare avanti entrambi o addirittura di scegliere
di intraprendere prima di tutto un percorso di vita.

Attraverso un ricco programma di eventi
multimediali, un‘area espositiva interattiva,
workshop e presentazioni in diretta, tutti voi potrete
vivere |’'evento come in presenza, accompagnati
dagli esperti e dai coach universitari, che vi
aiuteranno a valutare tutte le opportunita
esistenti.

Nelle prossime pagine, troverete il programma
degli appuntamenti che si terranno nel Salone
dello Studente della Campania e Calabria

Se non sapete da dove cominciare, vi suggeriamo
alcuni incontri: consultate le sezioni “orientamento
allo studio” e “orientamento al lavoro”.

Per concedervi il giusto tempo per riflettere su ogni
opportunita, vi consiglio di scaricare i piani di studio
per ciascuna Universita e le brochure che si trovano
nel Padiglione Espositivo.

Se invece avete gid in mente quale sara il vostro
futuro e in quale sede, cercate |'espositore
nel Padiglione Espositivo partecipate agli
appuntamenti in agenda, ponete le vostre
domande all’Orientatore in diretta.

In ultimo, c’é a vostra disposizione un’area dove
mettervi alla prova e scoprire un po’ di piU su voi
stessi: |'area Test.

Qui troverete i test per la valutazione della lingua
straniera, questionari attitudinali e molto altro.
Ognuno di questi test & stato pensato appositamente
per voi da un esperto, non siete curiosi di sapere
quali sono i corsi universitari piv adatti alla vostra
personalita?

Ma non ¢ finita qui: se desiderate affrontare con
lo vostra classe un percorso di orientamento su
misura per voi, suggerite ai vostri insegnanti di dare
un’occhiata alla sezione Docenti dove potranno
trovare tante informazioni per |'aggiornamento
professionale e appuntamenti per loro.

Infine, se vorrete condividere un po’ di voi stessi
con Campus, dedicate 5 minuti del vostro tempo a
compilar e il questionario Teen’s Voice (la trovate
nella sezione Test). E' una ricerca, assolutamente
anonima, che conduciomo dal 2014 con Lla
Sapienza di Roma. Negli anni abbiamo avuto modo
di conoscere davvero i giovani, i loro miti, i valori e
le loro aspirazioni.

Per noi & molto importante conoscere la vostra
visione sul mondo, perché ci aiuta a porre le basi
affinché voi possiate renderlo migliore.

Ricordati che per qualsiasi dubbio o domanda,
puoi scriverci o chiamarci a
salonedellostudente@class.it

0258219 734-791-329-360-241

Non mi resta che augurarti Buon Salone!

Domenico loppolo
AD Campus Editori



COSA TROVERAI

PRESENTAZIONI DELLE OFFERTE FORMATIVE
DELLE MIGLIORI UNIVERSITA, SCUOLE E ITS

WEBINAR DI ORIENTAMENTO ALLO STUDIO

WEBINAR DI ORIENTAMENTO AL LAVORO

INCONTRI CON ESPERTI E COACH

SUPPORTO ALLA SCELTA POST DIPLOMA

TEST DI LINGUA STRANIERA E ATTITUDINALI



ESPOSITORI

ACCADEMIA DI BELLE ARTI SANTAGIULIA

ACCADEMIA ITALIANA

ASPIC

CONSULENTI DEL LAVORO

DISPENSO

ELIS

ESERCITO ITALIANO

ESN ERASMUS STUDENT NETWORK

ESPERTI CONTABILI CNPR

FONDAZIONE ITS AEROSPAZIO PIEMONTE

FONDAZIONE ITS BIOTECNOLOGIE E

NUOVE SCIENZE DELLA VITA

e FONDAZIONE ITS ENERGIA PIEMONTE

e FONDAZIONE ITS PER U'ICT PIEMONTE

e FONDAZIONE ITS TESSILE,

ABBIGLIAMENTO, MODA- TAM

FONDAZIONE JOBSACADEMY

FONDAZIONE JOBSFACTORY

GAMBERO ROSSO ACADEMY

GAMBERO ROSSO UNIVERSITY

GENERAZIONE MAGAZINE

GLOBAL SHAPERS

GRUPPO BANCARIO COOPERATIVO

ICCREA

e IAAD ISTITUTO D’ARTE APPLICATA E
DESIGN

e |ATH - FONDAZIONE ITS DEL TURISMO

E DELLOSPITALITA

IED ISTITUTO EUROPEO DI DESIGN

INTESA SANPAOLO

ISTITUTO MODARTECH

ITS AGROALIMENTARE PIEMONTE

ITS INCOM

ITS MACHINA LONATI

ITS MECCATRONICA A. CUCCOVILLO

PUGLIA

e ITS NUOVE TECNOLOGIE DELLA VITA -

Offerte del Territorio Campania, Calabria

LOMBARDIA

ITS TURISMO E ATTIVITA CULTURALI
JOB FARM

JOHN CABOT UNIVERSITY

JOOBLE

JUNIOR ENTERPRISES ITALY

LABA FIRENZE

LIMEC SSML

LINK CAMPUS UNIVERSITY

NABA NUOVA ACCADEMIA DI BELLE ART]
REPUTATION MANAGER

RETE ITS ITALIA

RUFA ROME UNIVERSITY OF FINE ARTS
SSML SAN DOMENICO

STUDEY

TELESIA

UED UNIVERSITA EUROPEA DEL DESIGN
PESCARA

UNIVERSITA CARLO CATTANEO LIUC
UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA
CAMPANIA LUIGI VANVITELLI
UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA TUSCIA
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BERGAMO
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI NAPOL
FEDERICO II

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TRIESTE
UNIVERSITA DEGLI STUDI SUOR ORSOLA
BENINCASA - NAPOLI

UNIVERSITA DELLA CALABRIA
UNIVERSITA DELLA SVIZZERA ITALIANA
UNIVERSITA IULM

UNIVERSITA LUM GIUSEPPE DEGENNARO
UNIVERSITA PER STRANIERI DI SIENA
UNIVERSITA TELEMATICA PEGASO

WISE MIND PLACE



ORIENTAMENTO ALLO STUDIO

PER MERITO

il prestito per gli studenti
universitari di Intesa Sanpaolo

LUNEDI 13 DICEMBRE ORE 11.00-12.00 INTESA || SANPAOILO

Per Merito & il prestito per studenti in ogni condizione economica e sociale, senza richiesta di alcuna
garanzia personale o familiare. L'unico requisito per accedervi consiste infatti nell'impegno dedicato
allo studio, con un incentivo alla prosecuzione dei percorsi di formazione post diploma. Durante il
webinar vi presenteremo il prodotto, spiegheremo come accedervi e risponderemo ai vostri dubbi.

COME SCEGLIERE L’UNIVERSITA
(e non solo...)

TUTTE LE OPPORTUNITA DOPO IL DIPLOMA

LUNEDI 13 DICEMBRE, ORE 9.20-10.20

Le incertezze e i dubbi legati alla scelta post-diploma sono un passaggio
della vita che ognuno di noi ha dovuto affrontare. | consigli di coloro che
hanno gia atftraversato questa delicata fase sono utili per semplificare
la decisione altrui.

COME FINANZIARE GLI STUDI
A TASSO ZERO CON IL FONDO
SOCIALE EUROPEO

MERCOLEDI 15 DICEMBRE, ORE 11.00-11.40

-
piamo LUCE aLTuo

FUTURO

Gruppo
\U/ Bancario
— Cooperativo

Iccrea



ORIENTAMENTO AL LAVORO

“Oggi mi laureo...
domani che faccio?”

Corso pratico per i giovani che desiderano muovere i primi passi
nel mondo del lavoro... e non sanno da dove cominciare!

14 dicembre 2021, ore 10.00-10.40
JOB TIPS PER IL LAVORO ST

Consigli pratici e strumenti domani che faccio?
da tenere sempre in mente S
E ALL'ESTERO

Con un'intervista esclusiva a Vitaliy Novikov,
Country General Manager Coca-Cola gac Italia

SCONTO del 15% per l'acquisto dell’ebook

riservato ai partecipanti

ndazione Studi

F
'f‘l‘gnsulenti del Lavoro

Consiglio Nazionale del’Otdine

LE PROFESSIONI DEL FUTURO

MERCOLEDI 13 DICEMBRE, ORE 11.00-11.40

Affacciarsi al mondo del lavoro & gia di per se una sfida: farlo nel 2021 lo & sicuramente
ancor piu. Come scegliere il proprio percorso di studi per il lavoro del futuro? In questa
sessione ragioneremo insieme sulle scelte che gli studenti come te si ritrovano a compiere,
tra formazione accademica e passioni personali, per rispondere alle esigenze del mercato
globale. Uno spazio costruito per chi vuole saperne di pib sul mondo del lavoro, i nuovi
ambiti, le figure professionali e le soft skills piv richieste per una professione innovativa:
dall'intelligenza artificiale alla sostenibilita, dagli incubatori di start up alla blockchain.




WORKSHOP LIVE

Tutti gli espositori terrano gli incontri dal lunedi al giovedi, dalle 9.00 alle 16.00.
Aggiornamenti in tempo reale sul sito www.salonedellostudente.it

9.00-9.40

9.00-9.40
9.00-9.40
9.20-10.20

10.00-10.40

10.00-10.40
10.00-10.40

11.00-11.40

11.00-11.40
11.00-11.40

12.00-12.40

12.00-12.40

15.00-15.40

15.00-15.40
15.00-15.40

16.00-16.40

16.00-16.40

LUNEDI 13 DICEMBRE

ORE 9.00

ACCADEMIA ITALIANA
Didattica hands on: le aziende entrano in aula

UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA LUIGI VANVITELLI
UNIVERSITA DELLA SVIZZERA ITALIANA

COME SCEGLIERE 'UNIVERSITA (E NON SOLO...)
Tutte le opportunita dopo il diploma - Tavola Rotonda

ORE 10.00

ITS MACHINA LONATI
Marketing, fashion, design & retail: i corsi di ITS Machina Lonati

UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA TUSCIA
UNIVERSITA PER STRANIERI DI SIENA

ORE 11.00
UNIVERSITA IULM

Presentazione dell’offerta formativa e focus sulle professioni della comunicazione
LABA FIRENZE

INTESA SANPAOLO
Per Merito: il prestito per gli studenti universitari di Intesa Sanpaolo

ORE 12.00
ACCADEMIA DI BELLE ARTI SANTAGIULIA
Lavoro, progetti e creativita: gli ingredienti per il tuo futuro
DISPENSO
Practice
ORE 15.00
NABA NUOVA ACCADEMIA DI BELLE ARTI
Le carriere dell’arte e del design
GLOBAL SHAPERS
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BERGAMO
ORE 16.00

UNIVERSITA CARLO CATTANEO LIUC
Presentazione dei Corsi di Laurea in Economia aziendale e Ingegneria Gestionale

LIMEC SSML
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Un ciclo di incontri che si pone |'obiettivo di approfondire tutte le
tematiche inerenti I’orientamento in uscita, fornendo strumenti
e competenze utili per guidare e consigliare i giovani al termine
del percorso scolastico.

14 DICEMBRE 2021, ORE 15.00-16.30

La gestione dell’imprevisto
Alla scoperta di un piano B

11 GENNAIO 2022, ORE 15.00-16.30

La gestione dell’imprevisto
Come tornare indietro sulla propria scelta

14 GENNAIO 2022, ORE 15.00-16.30

Studiare/lavorare: dove e quando?

21 GENNAIO 2022, ORE 15.00-16.30

Studiare all’estero e studiare in scuole estere in ltalia _

28 GENNAIO 2022, ORE 15.00-16.30

Le opportunita di una esperienza all’estero

Uiniziativa si configura, per i docenti partecipanti,
come afttivitd formativa per cui & previsto I'esonero
dal servizio secondo gli artt. 64 e 67 del CCNL.

Irase rilascera 'attestato valido ai fini della
formazione continua (D.M.170/16).

Partecipazione gratuita

previa iscrizione sul sito
www.salonedellostudente.it



9.00-9.40

9.00-9.40
9.00-9.40

10.00

10.00
10.00

11.00
11.00
11.00
11.00

12.00

12.00

12.00
12.00

15.00
15.00

15.00

16.00

-10.40

-10.40
-10.40

-11.40
-11.40
-11.40
-11.40

-12.40

-12.40

-12.40
-12.40

-15.40
-15.40

-16.30

-16.40

MARTEDI 14 DICEMBRE

ORE 9.00

NABA NUOVA ACCADEMIA DI BELLE ARTI
Le carriere dell’arte e del design

JOHN CABOT UNIVERSITY
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO Il

ORE 10.00

ESPERTI CONTABILI CNPR
La professione del futuro: Lesperto contabile

RUFA ROME UNIVERSITY OF FINE ARTS

OGGI MI LAUREO... DOMANI CHE FACCIO?
Presentazione del libro - Job Tips per il lavoro

ORE 11.00
WISE MIND PLACE
UNIVERSITA DELLA CALABRIA
UED UNIVERSITA EUROPEA DEL DESIGN PESCARA
UNIVERSITA DELLA CALABRIA

ORE 12.00

ESERCITO ITALIANO
lofferta formativa dell’Esercito ltaliano

SSML SAN DOMENICO
Lavorare con le lingue: le principali tecniche di interpretariato e traduzione

UNIVERSITA LUM GIUSEPPE DEGENNARO
ISTITUTO MODARTECH

Creative Vision: Presentazione borse di studio

ORE 15.00
LABA FIRENZE

LINK CAMPUS UNIVERSITY
| percorsi innovativi: Gaming, Economia Sportiva, LDS, Scienze Internazionali

LA GESTIONE DELLIMPREVISTO: ALLA SCOPERTA DI UN PIANO B

Strumenti per |'orientamento: Convegno valido ai fini della Formazione Professionale
per Docenti. A cura di Campus, Enfap ltalia, Irase Nazionale

ORE 16.00

IAAD ISTITUTO D’ARTE APPLICATE E DESIGN
L'offerta formativa IAAD presso le due sedi: Torino e Bologna



9.00-9.40
9.00-9.40

9.00-9.40

10.00-10.40

11.00-11.40

11.00-11.40

11.00-11.40

12.00-12.40

12.00-12.40
12.00-12.40

15.00-15.40

15.00-15.40

15.00-15.40

16.00-16.40

16.00-16.40

CREARIVIE
DAY

In collaborazione con

'evento dedicato all’orientamento in
ambito moda, design e comunicazione
per accompagnare gli studenti nella
scoperta delle professioni della creativita.

MERCOLEDI 15 DICEMBRE

ORE 9.00
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TRIESTE
REPUTATION MANAGER
Costruire e tutelare I'identita digitale
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA
ORE 10.00

ACCADEMIA DI BELLE ARTI SANTA GIULIA

Lavorare con |'arte: le professioni in uscita dai corsi di Accademia SantaGiulia

ORE 11.00
CONSULENTI DEL LAVORO
Le professioni del Futuro
GRUPPO BANCARIO COOPERATIVO ICCREA
Come finanziare gli studi a tasso zero con Il Fondo Sociale Europeo
UNIVERSITA DELLA SVIZZERA ITALIANA
ORE 12.00
ITS MACHINA LONATI
ITS Machina Lonati IT'S Work: progetti, stage e lavoro
ELIS
UNIVERSITA DEGLI STUDI SUOR ORSOLA BENINCASA
ORE 15.00

UNIVERSITA IULM
Presentazione dell’offerta formativa e focus sulle professioni della comunicazione.

ACCADEMIA ITALIANA
Sostenibilita e nuovi materiali per la moda e il design

UNIVERSITA PER STRANIERI DI SIENA

ORE 16.00

NABA NUOVA ACCADEMIA DI BELLE ARTI
Le carriere dell’arte e del design

UNIVERSITA LUM GIUSEPPE DEGENNARO

@ Mercoledi 15 dicembre

ore 11.00| Fashion lllustration
Uillustrazione digitale utilizzata nel processo creativo e
produttivo della creazione di prodotti e accessori moda.
Dalla ricerca del moodboard, all’illustrazione lavorando
su forme e applicazioni.

ore 11.40 | Public Speaking

Saper parlare di fronte ad altri & fondamentale in un contesto
sociale, scolastico, lavorativo. Focus su consigli utili per evitare
gli errori pit comuni.

ore 16.00 | Branding

Tendenze grafiche visive e sentimentali. Il marchio cambia
faccia creando nuove connessioni emozionali. Focus sui trend
principali che influenzano i brand di successo.

ore 16.40 | Fashion Design

Il moodboard di ispirazione per realizzare una collezione moda:
immagini, oggetti, materiali, parole per presentare un progetto
creativo.

LABORATORI

ORIENTAMENTO
WORKSHOP

ISTITUTOMODARTECH



9.00-9.40

9.00-9.40
9.00-9.40

10.00

10.00
10.00
10.00

11.00

11.00

11.00

12.00

12.00
12.00

12.00

15.00
15.00
15.00

16.00

16.00

-10.40

-10.40
-10.40
-10.40

-11.40

-11.40

-11.40

-12.40

-12.40
-12.40

-12.40

-15.40
-15.40
-15.40

-16.40

-16.40

GIOVEDI 16 DICEMBRE

ORE 9.00

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BERGAMO
Le carriere dell’arte e del design

LIMEC SSML
UNIVERSITA DEGLI STUDI SUOR ORSOLA BENINCASA

ORE 10.00

NABA NUOA ACCADEMIA DI BELLE ARTI
Le carriere dell’arte e del design

JOHN CABOT UNIVERSITY
UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA CAMPANIA LUIGI VANVITELLI
UNIVERSITA DELLA CALABRIA

ORE 11.00
UNIVERSITA CARLO CATTANEO LIUC

La quarta rivoluzione industriale e la fabbrica intelligente

IAAD ISTITUTO D’ARTE APPLICATA E DESIGN
l'offerta formativa IAAD presso le due sedi: Torino e Bologna

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO I

ORE 12.00

ISTITUTO MODARTECH
Creative Projects: Fashion & Communication

UNIVERSITA DEGLI STUDI DELLA TUSCIA
LINK CAMPUS UNIVERSITY

| percorsi innovativi: Gaming, Economia Sportiva, LDS, Scienze Internazionali
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI BRESCIA

ORE 15.00
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI TRIESTE
RUFA ROME UNIVERSITY OF FINE ARTS
SSML SAN DOMENICO

ORE 16.00

ESERCITO ITALIANO

lofferta formativa dell’Esercito ltaliano
UED UNIVERSITA EUROPEA DEL DESIGN PESCARA



COSA TROVERAI

PADIGLIONE
ESPOSITIVO

* Naviga tra gli stand virtuali
di universitd e accademie

e Scarica le brochure

* Mettiti in contatto diretto
con |"Ateneo per ricevere
informazioni

‘d

DOCENTI

* Partecipa agli appuntamenti
riservati a Docenti e Professori

* Scopri il progetto “A Misura di
Scuola”

SALA
WEBINAR

Vai al programma degli incontri
Partecipa ai webinar - dal 13 al
16 dicembre

Fai domande in diretta

Rivedi gli incontri - dal 17 al 19
dicembre

TEST

Mettiti alla prova e valuta le tue
competenze con i nostri brevi test
Partecipa ai questionari e alle
indagini sui giovani



ON DEMAND

RIVEDI GLI APPUNTAMENTI - dal 17 al 19 dicembre

Rivedi gli appuntamenti che ti sono piaciuti di piv e approfittane per guardare
quelli che ti sei persol!

Cercali in Sala Webinar e buona visione!

SCARICA | MATERIALI - dal 13 al 19 dicembre

Scegliere tra tante opportunita non & facile, né una decisione che si pud prendere
in pochi secondi! Scarica le brochure della proposta didattica e i piani di studio
delle offerte formative che ti interessano di piu.

Trovi tutti i materiali nel Padiglione Espositivo, clicca sull’espositore che ti interessa
e buona lettural

TEST E QUESTIONARI - dal 13 al 19 dicembre
Sei incerto sull’area universitaria piv adatta a te?

Vuoi scoprire qual & il tuo livello di inglese?

Accedi all’area test in qualsiasi momento e mettiti alla proval

PERCORSI GUIDATI - dal 13 al 19 dicembre

Non sai da dove cominciare?

Ecco un mix di articoli e webinar da seguire per aiutarti nella tua visita.

Ti proponiamo 2 percorsi: “Orientamento allo studio” e “Orientamento al lavoro”.

Se pensi di aver bisogno di maggiori consigli, chiama o scrivi ai nostri Tutor:
salonedellostudente@class.it TEL 258219 734-791-329-360-241



Vi aspettiamo!

PER INFO E ISCRIZIONI
Mail: salonedellostudente@class.it

Telefono: 0258219 734-791-329-360-241

www.salonedellostudente.it



